

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Norberta Obryckiego  
na 71. posiedzeniu Senatu  
w dniu 5 marca 2015 r.**

Oświadczenie skierowane do minister edukacji narodowej Joanny Kluzik-Rostkowskiej

Szanowna Pani Minister!

Parlament Europejski w swoim oświadczeniu z 2011 r. zalecił wprowadzenie do systemów oświaty w Unii Europejskiej programu „Szachy w szkole” (0050/2011). Oczywiście ostateczna decyzja została pozostawiona poszczególnym krajom członkowskim.

Pomysł Parlamentu Europejskiego obowiązkowej nauki gry w szachy w szkołach został, według niedawnych doniesień, podchwycony jak dotychczas jedynie przez hiszpańskie szkoły podstawowe. Gry w szachy będą się tam uczyli uczniowie III i IV klas szkół podstawowych przez dwie godziny tygodniowo. Zasadniczym argumentem przez nikogo niekwestionowanym i popartym przez wiele autorytetów naukowych było to, że szachy rozwijają wszechstronne zdolności, zwłaszcza matematyczne, oraz umiejętność koncentracji i czytania. Według badań uniwersytetów w Gironie i Lleidzie szachy znacznie pomogły uczniom inteligencję, myślenie strategiczne, logikę, przewidywanie, pamięć, koncentrację, podejmowanie decyzji w warunkach stresu oraz panowanie nad emocjami. Są to obszary rozwojowe, w których polskie dzieci w okresie wczesnoszkolnym również mogą na pewno jeszcze wiele poprawić w swoich wynikach na tle rówieśników w Unii Europejskiej.

Z dużym zadowoleniem przyjąłem do wiadomości fakt, że Ministerstwo Edukacji Narodowej i Polski Związek Szachowy zawarły już w 2012 r. porozumienie o realizacji programu pilotażowego wprowadzającego nauczanie gry w szachy jako zajęć obowiązkowych w edukacji wczesnoszkolnej w wybranych szkołach podstawowych na terenie kraju przez dwa lata.

Chciałbym zapytać Panią Minister o następujące kwestie.

1. Jakie są wyniki po dwóch latach funkcjonowania programu pilotażowego wprowadzającego w wybranych szkołach podstawowych szachy jako przedmiot obowiązkowy?
2. Czy ministerstwo rozważa, uwzględniając pozytywne skutki wpływu nauki gry w szachy na rozwój dzieci i ich wyniki w szkole, wprowadzenie gry w szachy jako przedmiotu obowiązkowego do polskich szkół podstawowych?

Z wyrazami szacunku  
Norbert Obrycki